<sup>169)</sup> Blankenberg 1245 §. 13.

<sup>170)</sup> Münstereifel 1197: Mancipia, que in prephata villa anni spacium compleverint, ad extera placita nec venient nec citentur. Domno suo

behalten;<sup>171)</sup> von einer dritten Stadt wissen wir ferner aus einer spätern Urkunde,<sup>172)</sup> daß sie bei der Gründung nicht sämtlich<sup>173)</sup> aufgehoben sind. Und auch sonst wird nicht überall mit der Gründung der Stadt volle Freiheit der Personen eingetreten sein.<sup>174)</sup>

*annuatim et in morte sua debitam persolvant iusticiam.* Also trotzdem sie nach einem Aufenthalt von Jahr und Tag in der villa in dem Genuß der den Bewohnern derselben zustehenden Rechte geschützt werden, bleibt die persönliche Abhängigkeit der *mancipia* durch die Verpflichtung zur Zahlung dieser Abgaben anerkannt. Die Stelle ist wichtig für eine vorurteilsfreie Erklärung des Satzes von Jahr und Tag. Vgl. N. 240. Wipperfürth 1222: *singuli in mem. oppido degentes cuiuscunque conditionis dominis suis sive ecclesiis, quibus pertinent, debita servitia et iura exhibeant.*

<sup>171)</sup> Wenn die Bürger bei der Gründung einer Stadt allgemein von der *exactio* befreit werden (s. N. 139), so wäre es sprachlich zulässig, darunter die Befreiung von hofrechtlichen Abgaben mitzuverstehen (s. Waitz V, 241 N. 3, wo *exactio* Hauptrecht bezeichnet). Aber daß man sie thatsächlich nicht darunter verstand, zeigen die Urkunden für Gerresheim und Mettmann v. 1368 u. 1424, welche die von den ältern Urkunden unter dem einen Wort *exactio* zusammengefaßten Abgaben einzeln aufzählen.

<sup>172)</sup> Euskirchen 1322: *concedimus omnibus exercentibus officia seu opera manualia, qui nunc morantur in oppido nostro, et qui intrant ad morandum seu habitandum, quod de suis officiis plena gaudeant libertate ad decem annos immediate subsequentes, . . . et erunt quiti ac liberi de bonis suis mobilibus seu de parato [b. i.: gereide] bono eorum tempore pred.; sed si hereditatem emerint, de illa solvent medietatem eius, quod alii cives de E. solvunt et dant proportionaliter de sua hereditate; predictis autem decem annis transactis solvunt et dabunt integraliter sicut alii cives. Item omnes exercentes officia intrantes pred. oppidum nostrum ad morandum liberi sint et quiti, ut predictum est, pistoribus et braxatoribus exceptis, qui solvent sicut alii pistorum et braxatorum, qui nunc intus morantur.*

<sup>173)</sup> Vgl. nach N. 175.

<sup>174)</sup> Man muß das mit Rücksicht auf die Städte anderer Territorien annehmen. Im J. 1343 gibt der Cf. v. Ravensberg den *litones sive homines* des Klosters Herzebrock, die *iure servili seu proprietatis* zu dem Kloster gehören, das Recht, daß sie in *oppido nostro Bilveldensi moraturi poterunt gaudere . . . eo iuri, quo alii oppidani nostri in ipso gaudent . . . ; ea tamen conditione, quod, quicquid de bonis hereditariis tam mobilibus quam immobilibus pred. homines post se reliquerint, illud integraliter . . . monasterium pref. tanquam de aliis ipsius monasterii litonibus licite percipiat sive tollat, bona tamen immobilia infra annum oppidanis . . . vendendo; nobis vero herwardiis . . . salvis permanentibus* (Kindlinger, Hörigkeit, Urkden N. 91; vgl. 45, 68 u. 92). Und dabei war Bielefeld seit mehr als 100 Jahren schon Stadt. Übrigens sieht man aus der Urkunde, wie daneben auch das Interesse der Stadt wahrgenommen wurde. Vgl. noch Redlinghausen 1235 (Lac. II, 204), wo sich ein mit Münstereifel 1197 (s. N. 170) übereinstimmender